PROJETO DE LEI Nº 050/20, DE 14 DE OUTUBRO DE 2020.
Dispõe sobre o custeio e o repasse ao FPSM dos benefícios temporários, autoriza a abertura de Créditos Adicionais Especiais e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:
Art. 1º Fica o Poder Executivo do Município de Alpestre autorizado a custear e a efetuar o repasse ao FPSM - Fundo de Previdência Social do Município, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 10.576.578/0001-44, o valor de R$ 69.184,80 (sessenta e nove mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), referente aos benefícios temporários custeados pelo Fundo a partir da publicação da Emenda Constitucional nº 103/2019, em 13/11/2019 até a data de 30/09/2020, assim distribuídos:
	Benefício/Exercício
	Valor - R$

	Salário-Maternidade / 2019
	5.081,84

	Licença-Saúde / 2019
	7.316,22

	Salário-Maternidade / 2020
	35.475,22

	Licença-Saúde / 2020
	20.710,01

	Salário-Familia / 2020
	601,51

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir Créditos Adicionais Especiais no valor de R$80.800,00 (oitenta mil e oitocentos reais), com as seguintes caracterizações:
Órgão: 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Unidade: 01 -  Secretaria Munic. da Administração e Órgãos Subordinados
Proj. Ativ: 2004 - MANUT. DESP. PESSOAL ADMINISTRAÇÃO
RV: 01
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$3.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$1.500,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   500,00
Órgão: 03 -  GABINETE DO PREFEITO
Unidade: 01 -  Gabinete do Prefeito Municipal e Órgãos Subordinados
Proj. Ativ: 2011 - MANUT. DESP. PESSOAL DO GABINETE
RV: 01
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$2.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$1.000,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   500,00
Órgão: 04 -  SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Unidade: 01 -  Fundo Municipal de Assistência Social
Proj. Ativ: 2014 - MANUT. DESP. PESSOAL SEC. ASSISTÊNCIA SOCIAL
RV: 01
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$6.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$1.500,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   800,00
Órgão: 05 -  SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E SANEMAMENTO
Unidade: 01 -  Ações e Serviços Públicos de Saúde - ASPS
Proj. Ativ: 2035 - MANUT. DESP. DE PESSOAL SEC. MUN. SAÚDE E SANEAMENTO
RV: 40
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$ 5.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$ 5.000,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$    100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$    700,00
Órgão: 06 -  SECRETARIA MUN. DA AGRICULTURA, ABAST. E MEIO AMBIENTE
Unidade: 01 -  Secretaria Mun. da Agricultura, Abast. Meio Ambiente  e Órgãos Subordinados
Proj. Ativ: 2060 - MANUT. DESP. PESSOAL SEC. AGRIC, ABAST. MEIO AMBIENTE
RV: 01
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$3.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$1.500,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   800,00
Órgão: 07 -  SECRETARIA MUN. DA FAZENDA
Unidade: 01 -  Secretaria Mun. da Fazenda  e Órgãos Subordinados
Proj. Ativ: 2062 - MANUT. DESP. PESSOAL SEC.  MUN. DA FAZENDA
RV: 01
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$3.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$1.000,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   800,00
Órgão: 08 -  SECRETARIA MUN. DE OBRAS PÚBLICAS E TRÂNSITO
Unidade: 01 -  Secretaria Mun. De Obras Públicas e Trânsito e Órgãos Subordinados
Proj. Ativ: 2064 - MANUT. DESP. PESSOAL SEC. OBRAS PÚBLICAS E TRÂNSITO
RV: 01
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$2.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$3.000,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$1.700,00
Órgão: 09 -  SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO, CULT. DESP. E TURISMO
Unidade: 02 -  Manutenção do Ensino - FUNDEB
Proj. Ativ: 2073 - MANUT. DESP. PESSOAL REG. CLASSE ENS. FUND. FUNDEB 60%
RV:31
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$3.840,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$3.840,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   256,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$2.048,00
Órgão: 09 -  SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO, CULT. DESP. E TURISMO
Unidade: 02 -  Manutenção do Ensino - FUNDEB
Proj. Ativ: 2074 - MANUT. DESP. PESSOAL TRANSP. ESC. ENS. FUND. FUNDEB 40%
RV: 31
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$   960,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$   960,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$     64,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   512,00
Órgão: 09 -  SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO, CULT. DESP. E TURISMO
Unidade: 02 -  Manutenção do Ensino - FUNDEB
Proj. Ativ: 2076 - MANUT. DESP. PESSOAL REG. CLASSE EDUC. INF. FUNDEB 60%
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$   960,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$   960,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$     64,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   512,00
Órgão: 09 -  SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO, CULT. DESP. E TURISMO
Unidade: 02 -  Manutenção do Ensino - FUNDEB
Proj. Ativ: 2077 - MANUT. DESP. PESSOAL TRANSP. ESC. EDUC. INF. FUNDEB 40%
RV: 31
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$   240,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$   240,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$     16,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   128,00
Órgão: 09 -  SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO, CULT. DESP. E TURISMO
Unidade: 03 -  MDE/Educação Infantil/Ensino Fundamental
Proj. Ativ: 2079 - MANUT. DESP. PESSOAL  DA SMECDT – ENS. FUNDAMENTAL
RV: 20
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$5.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$5.000,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   313,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$1.000,00
Órgão: 09 -  SECRETARIA MUN. DA EDUCAÇÃO, CULT. DESP. E TURISMO
Unidade: 03 -  MDE/Educação Infantil/Ensino Fundamental
Proj. Ativ: 2081 - MANUT. DESP. PESSOAL  DA SMECDT –  EDUC. INFANTIL
RV: 20
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$3.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$3.000,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   187,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   600,00
Órgão: 10 -  SECRETARIA MUN. DO PLANEJAMENTO
Unidade: 01 -  Secretaria Mun. do Planejamento  e Órgãos Subordinados
Proj. Ativ: 2086 - MANUT. DESP. PESSOAL SEC. DO PLANEJAMENTO
RV: 01
Elem. Despesa: 31901150000000 – Salário-Maternidade

R$2.000,00
Elem. Despesa: 31901153000000  – Licença-Saúde

R$   500,00
Elem. Despesa: 33900853000000  – Auxilio-Reclusão

R$   100,00
Elem. Despesa: 33900858000000  – Salário-Familia

R$   500,00
Parágrafo Único: Para a cobertura do crédito adicional especial ora autorizado, servirá de fonte os recursos decorrentes das seguintes origens:
I) R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais) oriundos do excesso de arrecadação dos recursos do FUNDEB no exercício.
II) R$ 65.200,00 (sessenta e cinco mil e duzentos reais) oriundos da dedução da seguinte dotação orçamentária:
Órgão: 99 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade: 09 - Reserva de Contingência para Emendar Parlamentares
Proj. Ativ: 8004 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA PARA EMENDAR PARLAMENTARES
Elem. Despesa: 99999900000000 – Reserva de Contingência
R$ 67.200,00
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação

Gabinete do Prefeito de Alpestre/RS, aos 14 dias do mês de outubro de 2020.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente
Senhores Vereadores
O Projeto de Lei encaminhado para apreciação busca autorização a custear e a efetuar o repasse ao FPSM - Fundo de Previdência Social do Município, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob nº 10.576.578/0001-44, o valor de R$ 69.184,80 (sessenta e nove mil, cento e oitenta e quatro reais e oitenta centavos), referente aos benefícios temporários, custeados pelo Fundo a partir da publicação da Emenda Constitucional nº 103/2019, em 13/11/2019 até a data de 30/09/2020.
Visa também buscar autorização para a abertura de créditos adicionais especiais no valor de R$80.800,00 (oitenta mil e oitocentos reais) para viabilizar o empenho da despesa e o repasse ao Fundo dos benefícios temporários mencionados.
Diante de sua importância, espera-se a aprovação unânime do referido Projeto de Lei.

Atenciosamente,
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal